Col. xi

Ioan. f.

Psal. 42

**Quod nullas excusatiōes p̄ bonis operi-  
bus obtendere poterimus in diem iudicij.**

Caput XIII.

**A**ge iam ad vltimū iudicium venerimus ab  
eo iudice iudicandi, qui nec falli occultatiōe  
criminū potest, nec ad impunitatē promerē-  
dam muneris alicuius oblatiōe corrumpi, cum cæ-

i ij

HAY. DE VARIET. LIB.

perint omniū secreta reuelari, & non solum actus & verba sed etiā ipsæ cogitationes oñdi, quid faciem⁹ sub tanti iudicis maiestate? quid excusatiōis obtēdere poterimus? qua nos defensionis arte purgabim⁹? Quę nobis subuentura est pœnitētia, quā in hac carne contēpsimus? Quę nos defensura sunt opa bona, quę in hac vita non fecimus? Ad quos Apostolos, aut ad quos alios sanctos cōfugituri sumus, quorū exempla simul ac verba despeximus? an forte aliq̄ ibi fragilitas corporis excusabit? Sed excusatiōe eorū reclamabunt omniū exempla sanctorū, qui fragilitatem carnis in carne viuentes, quod fecerunt vtiq; facere posse docuerūt, maxime quia nec ipsi p̄ctō sua virtute, sed dñi miserantis auxilio restiterūt: qui se & non quærētibus, vt q̄ratur atq; in eum credatur oñdit, & credentes in se ne à p̄ctō vincantur inuicta p̄tectiōe defendit. Quid ergo respōsuri sunt, si eis dñs dicat: Si potuistis q̄re non restitistis desiderijs peccatorū? Si non potuistis, quare meū contra p̄ctā non quæsistis auxiliū? Aut vulnerati, quare pœnitendo non adhibuistis vulnere v̄o remedium? Nunquid ad hæc obmutescemus? quid aūt excusatiōis restet? Non habētibus dicit, ligate eos manibus & pedibus & mittite eos in tñbras exteriores, ibi erit flet⁹ & stridor dētiū, ibi verm̄ eorū nō moriet̄ & ignis eorū nō extinguet̄.

Quod etiā minima peccata deducuntur ad iudiciū futurum, nisi fuerint in hac vita per pœnitentiam deleta. Cap. XV.

**P**Arua etem peccata, & ea de quibus etiā nec suspicamur, deducuntur ad iudiciū nisi in hac vi-

## LIBER TERTIVS.

ra per pœnitentiã, & cœtera bona opa fuerint expur-  
gata. Nam & otiosis verbis de quib⁹ nos minime ca-  
uemus dñs dicit. De omni verbo otioso qđ locuti fue-  
rint hoies, reddet de eoratione in die iudicij. Quid  
nos miseri facturi sumus in illo die, qui omnib⁹ ma-  
lis inuoluti sumus? Nec desperemus, sed agamus pœ-  
nitentiam vt nostra deleantur peccata. Mat. ra.

**De gemino diuino iudicio, ⁊ quod in vlti-  
mo iudicio Christus mitis apparebit ele-  
ctis, ⁊ terribilis reprobis. Cap. XVI.**

**G**eminũ est diuinũ iudiciũ. Vnũ, quod & hic iu-  
dicantur homines & in futuro. Alterũ, quod  
propterea hic iudicantur, ne illic iudicentur,  
ideoq; quibusdã ad purgationẽ temporalis proficit  
pœna. Quibusdã vero hic inchoat dãnatio, & illic p-  
fecta speratur perditio. In iudicio reprobi humani-  
tatẽ Christi in qua iudicatus est videbunt vt doleãt.  
Diuinitatẽ vero eius non videbũt, ne gaudeãt. Qui-  
bus eñ diuinitas oñditur vtiq; ad gaudiũ demõstra-  
tur. Pro diuersitate cõscientiarũ & mitis apparebit in  
iudicio Christ⁹ electis, & terribilis reprobis. Nam q̃-  
lem quisq; cõscientiã tulerit, talẽ & iudicẽ habebit,  
vt manente in sua trãquillitate Christo, illis solis ter-  
ribilis appareat, quos conscientia in malis accusat.

**Quod in iudicio futuro duo erũt ordines  
electorũ, ⁊ duo reprobõrũ. Cap. XVII.**

**D**uo sunt ordines electorũ in iudicio futuro.  
Vnus iudicantiũ cum dño, qui reliquerunt  
oñia, & secuti sunt illũ, de quibus dicit. Vos

HAY. DE VARIET. LIB.

**Mat. 22.** qui reliquistis omnia & secuti estis me, in generatione hominis cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Alius ordo iudicaturus a domino, quod non quidem omnia sua pariter reliquerunt, sed de his tantum quae habebant quotidianas dare elemosynas pauperibus Christi curabant, unde audituri sunt in iudicio. Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esuriui enim & dedistis mihi manducare. Sitiui & potastis me. Nudus eram & vestistis me &c. Sed & reproborum in iudicio duo ordines futuros domino narrate cooperimus. Vnum eorum, qui fidei christianae mysterijs initiati, opera fidei exercere contemnunt, quibus dicendum in iudicio testatur. Discedite a me maledicti in ignem aeternum quod paratus est diabolo & angelis eius. Esuriui enim & non dedistis mihi manducare &c. Alterum eorum, qui fidei mysteria Christianae vel nunquam susceperunt, vel suscepta per apostasiam reiecerunt, de quibus dicit: Qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filij dei. Qui cum nec verbo tenus Christum colere voluerunt, nec verba factum eius quibus coarguantur in iudicio merentur audire. Sed ad hoc tantum veniant in iudicium ut cum eis, qui iudicantur peccatoribus in damnationem mittant aeternam.

**Mat. 25.** Quid inter se differant duo electorum ordines in iudicio, et duo reproborum, et quid unicuique opponatur ordini. Cap. XVIII.

**Ioan. 3.** **D**uae sunt differentiae vel ordines hominum in iudicio, hoc est, electorum & reproborum, qui tantum dividuntur in quatuor. Perfectorum ordo unum

Qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filij dei. Qui cum nec verbo tenus Christum colere voluerunt, nec verba factum eius quibus coarguantur in iudicio merentur audire. Sed ad hoc tantum veniant in iudicium ut cum eis, qui iudicantur peccatoribus in damnationem mittant aeternam.

Quid inter se differant duo electorum ordines in iudicio, et duo reproborum, et quid unicuique opponatur ordini. Cap. XVIII.

Quae sunt differentiae vel ordines hominum in iudicio, hoc est, electorum & reproborum, qui tantum dividuntur in quatuor. Perfectorum ordo unum

## LIBER TERTIVS.

est, qui cū deo iudicat, & alius q̄ iudicatur. Vtriq̄ tñ cum Christo regnabunt. Similiter ordo reprobora partitur in duob⁹, dum hi qui intra ecclesiā sunt mali iudicandi sunt & dānandi. Qui vero extra ecclesiā inueniendi sunt, non sunt iudicādi, sed tñ damnādi. Prim⁹ igit ordo eorū, qui iudicātur & periunt, opponitur illi ordini bonorū de quo sunt qui iudicātur & regnant. Secundus ordo eorū qui non iudicantur & pereunt, opponitur illi ordini p̄fectorū, in quo sunt hi q̄ non iudicātur & regnāt. Tertius ordo eorū qui iudicātur & regnāt, illi ordini est contrarius, de quo sunt qui iudicātur & pereunt. Quartus ordo eorū est qui non iudicātur & regnāt, opponitur illi e contrario quo illi sunt, qui non iudicantur & pereunt.

De pctō quod aut hic expiatur, aut in futuro reservatur iudicio. Cap. XIX.

**N**eq̄ em̄ frustra ille pprie dicit, dies iudicij qñ v̄turus est iudex viuorū & mortuorū. Sicut e contrario iudicantur hic aliqua, & tñ si remittuntur, p̄fecto in futuro seculo non nocebūt. Propterea de quibusdā tēporalibus p̄enis q̄ in hac vita peccantibus irrogātur, nec seruantur in fine, ait Apostolus: Si em̄ nosmetipsos iudicarem⁹, à dño 1. Cor. 11. non iudicarem⁹. Cum iudicamur aut, à dño corripimur, ne cum mundo damnemur.

Quod qualis hic quisq̄ egreditur, talis in iudicio p̄sentatur, excepto quod de leuibus culpis ignis purgatorius añ iudiciū esse creditur. Caput XX.

HAY. DE VARIET. LIB.

**I**N euangelio dicit dñs. Ambulate dum lucē habe-  
 tis. Per Prophetā quoq; ait: Tempore accepto ex-  
 audiui te, & in die salutis adiui te. Quod Paulus  
 apo. exponens dicit. Ecce nūc tempus acceptū, ecce  
 nunc dies salutis. Salomon quoq; ait: Quodcūq; po-  
 test manus tua facere instanter operare. Quia nec  
 opus, nec ratio, nec sapientia, nec sciētia, erit apud in-  
 feros, quō tu properas. David quoq; ait: Qm̄ in secu-  
 lum misericordia eius. Ex quibus nimirū sentētijs cō-  
 stat, quia qualis hinc quisq; egreditur, talis in iudicio  
 presentatur. Sed tñ de quibusdā leuibus culpis esse  
 añ iudicium ignis purgatori⁹ credēdus est, sicut iam  
 supra scriptū est. Nemo igit̄ dum in hac p̄senti uiuit  
 vita negligat opari bona q̄ pōt, quia post hanc vitā  
 si uoluerit, iam non poterit. Quia ergo & venturæ  
 mortis tēpus ignoramus, & post mortē operari nō  
 possumus, superest vt ante mortem tempora indul-  
 ta rapiam⁹. Sic em̄ mors ipsa cum uenerit vincetur,  
 si priusquam ueniat semper timeatur.

Quam districte æternus iudex v̄turus  
 sit in die iudicij, ⁊ quod nimis tremenda sit  
 dies illa. Caput XXI.